(d) *Alcinius*. Dominus ad hoc venire distulerat, ut quatuordecim impleteretur, ut Lazarus gloriosius resuscitaretur: unde dicitur: *Venit itaque Jesus, & invenit eum quatuor dies jam in monumento habentem. Chrysoströmus* (hom. 61.) Manserat enim Dominus duobus diebus, & ante duos dies venerat nuntius, in qua die Lazarus est defunctus; ipsa autem quarta die accessit. *Augustinus* (tract. 49.) De quatuor autem diebus multa dici possunt. Diversi enim modis una res significari potest. Est enim unus dies mortis quem homo trahit de mortis propagine. Sed & legem naturalem transgrediuntur homines: ecce aliter dies mortis. Lex etiam Scripturae data est divinitus per Moysen, & ipsa contemnitur: adde tertium diem mortis. Venit Evangelium, & ipsum transgrediuntur homines: ecce quartus dies mortis. Et ad tales excitandos Dominus non designatur accedere. *Alcinius*. Aliter. Primum peccatum extitit elatio in corde, secundum consensus,

tertium factum, quartum consuetudo.

Sequitur: *Erat autem Bethania juxta Hierosolimam quasi stadiis milliaria duo*. Hoc autem inducitur ad ostendendum quod congruum fuit multos Judaeorum à Hierosolymis adesse: unde subditur: *Multi autem ex Judaeis venerant ad Mariam, & Mariam, ut consolarentur eas de fratre suo*. Sed quomodo Judaei consolabantur dilectas à Christo, cum jam statuisent quod si quis Christum confiteretur, extra synagogam fieret? Sed propter calamitatis necessitatem, aut quasi nobiles has mulieres reverentes, eas consolabantur; aut quia hi aderant qui non mali erant; multi enim ex ipsis credebant. Hoc autem dicebat Evangelista ad ostendendum quod Lazarus vere mortuus erat. *Beda*. Nondum autem Dominus castellum introierat: unde adhuc extra castellum positum occurrit Martha: unde sequitur: *Martha ergo ut audivit quia Jesus veniret, occurrit illi; Maria autem domi sedebat. Chrysoströmus*. Non autem assumit forem obviam Christo vadens: vult enim singulariter Christo loqui; & quod factum est ei annuntiare: cum vero eam in bonam spem duxit, tunc abiit & vocavit Mariam. *Theophylactus*. Primo itaque non pandit forori, volens astantem hoc latere: quoniam si percipisset Maria Christum accedere, obviam iret, & comitarentur eam praesentes Judaei, quibus notum fore adventum Jesu Martha volebat.

Sequitur: *Dixit autem Martha ad Jesum Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus. Chrysoströmus* (hom. 61.) Credebat enim in Christum, sed non ut oportebat: nondum enim cognoscebat quoniam Deus erat; & ideo dicebat: *Si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus. Theophylactus*. Quasi dissidens quoniam etiam absens, si vellet, posset prohibere mortem fratris sui. *Chrysoströmus* (ut supra) Nondum etiam cognoscebat quod propria virtute hoc faceret; quod apparet ex hoc quod subditur: *Sed nunc scio quia quaecumque popseris à Deo, dabit tibi Deus*: ut de virtuoso quodam, & approbato viro loquens. *Augustinus* (tract. 49.) Non autem dicit ei, Rogo te ut resuscites fratrem meum: unde enim sciebat, si fratri ejus resurgere utile fuerat? Hoc tamen dixit: Scio quia potes, si vis, facere: utrum facias, judicium tui est, non praesumptionis meae. *Chrysoströmus* (hom. ead.) Dominus autem vera quae non cognoscebat, eam docuit: unde sequitur: *Dixit ei Jesus: Resurget frater tuus. Non dixit, Petam ut resurgat. Sed si diceret, Non indigeo adjutorio, à me ipso omnia facio, valde fuisset grave mulieri; sed hoc dicere, Resur-*

resurget, medium erat. *Augustinus* (tract. 49.) Ambiguum autem fuit quod dixit, *Resurget*: non enim ait, *Modo*; & ideo sequitur: *Dicit ei Martha: Scio quia resurget in resurrectione in novissimo die*. De illa resurrectione securum sum, de hac incerta sum. *Chrysoströmus* (hom. 61.) Audierat autem mulier multa à Christo de resurrectione loquentem; Dominus autem manifestus suam ostendit auctoritatem; nam subditur: *Dicit ei Jesus: Ego sum resurrectio, & vita*: ostendens quoniam non indiget alio adjutorio: si enim alio adjutorio indigeret, qualiter erit resurrectio? Si vero ipse est vita, non loco circumcluditur, sed ubique existens potest sanare. *Alcinius*. Ideo ego sum resurrectio, quia vita: per quem tunc cum aliis resurget, per eundem potest & modo resurgere. *Chrysoströmus* (ut supra.) Illa ergo dicente, *Quaecumque popseris, ipse dicit: Qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet*: ostendens quoniam ipse est tributor bonorum, & ab ipso oportet petere. Per hoc autem ejus intellectum elevat: non enim hoc erat solum quod quaerebatur, ut solum Lazarus suscitaret; sed etiam oportebat eam, & qui praesentes erant, discere resurrectionem. *Augustinus* (tract. 49.) dicit ergo: *Qui credit in me, etiam si mortuus fuerit in carne, vivet in anima*; donec resurget caro, nunquam postea moritura: nam vita animae fides est.

Sequitur: *Et omnis qui vivit in carne, & credit in me, etiam si moriatur ad tempus propter mortem carnis, non morietur in aeternum. Alcinius*. Propter vitam spiritus, & immortalitatem resurrectionis. Sciebat autem Dominus, quem nihil laet, quod hoc credebatur; sed confessionem qua salvaretur quaerit: unde sequitur: *Credis hoc? At illi: Uirque Domine, ego credidi quia tu es Christus Filius Dei vivi, qui in hunc mundum venisti. Chrysoströmus* (hom. 61.) Videtur mihi non intellexisse mulier quod dictum est; sed quoniam magnum quid erat intellexit, non tamen cognovit quid est: propterea aliud (1) interrogata, aliud respondit. *Augustinus* (tract. 49.) Vel aliter. (2) Quando hoc credidi quod Filius est Dei, credidi quia tu es vita: quia & qui credit in te, etiam si moriatur, vivet.

(e) *Chrysoströmus* (hom. 61) Ex virtute sermonum Christi interim Martha lacrata est luctus dissolutionem: ea enim quae ad magistrum erat devotio non permittebat eam sentire praesentia, quae luctum inducere poterant: unde dicitur: *Et cum haec dixisset, abiit, & vocavit Mariam forem suam silentio. Augustinus* (tract. 49.) Advertendum, quod sup-

pressam vocem silentium nuncupavit: nam quomodo siluit, cum subdatur: *Dicens: Magister adesi, & vocat te? Chrysoströmus* (hom. 62.) Ideo autem occulte forem vocat: si enim scivissent Judaei Christum advenire, recessissent, & non fuissent testes miraculi. *Augustinus* (tract. eod.) Advertendum etiam, quemadmodum Evangelista non dixerit ubi, vel quando, vel quomodo Mariam Dominus vocaverit, ut hoc in verbis Martha potius intelligeretur, narrationis brevitate servata. *Theophylactus*. Sive etiam ipsam Christi praesentiam vocationem reputavit; quasi dicat: Inexcusabile est ut eo praesente tu non exees obviam ipsi. *Chrysoströmus* (hom. 62.) Omnibus autem assidentibus, illa lugens, & plangens non expectavit ad se venire magistrum, neque dignitatem servavit, neque à luctu detenta est; sed furgens confestim obviam: unde sequitur: *Ille ut audivit, surrexit cito, & venit ad eum. Augustinus* (tract. 49.) Ex quo patet quod non illam praesentem fuisset Martha, si ei notus fuisset adventus Jesu.

Sequitur: *Nondum enim venerat Jesus in castellum; sed erat adhuc in illo loco ubi occurrerat ei Martha. Chrysoströmus* (hom. ead.) Vacantius enim ibat, ut non videatur indicere seipsum miraculo, sed rogari ab aliis. Hoc igitur vult occulte Evangelista insinuaré: aut quia cito currebat, ut anticiparet eum venientem. Venit autem non sola, sed omnes trahens Judaeos: unde sequitur: *Judaei igitur qui erant in domo cum ea, & consolabantur eam, cum vidissent Mariam quia cito surrexit, & exiit, secuti sunt eam, dicentes, quia vadit ad monumentum, ut pleret ibi. Augustinus* (tract. 49.) Hoc pertinet ad Evangelistam narrare, ut videamus quae occasio fuerit quod plures ibi essent quando Lazarus resuscitatus est, ut tam grande miraculum quatuordecim mortui resurgentis testes plures inveniret.

Sequitur, *Maria ergo cum venisset ubi erat Jesus, videns eum cecidit ad pedes ejus. Chrysoströmus* (hom. 62.) Ferventior haec sorore erat: non enim turbam verecundata est, nec suspicionem timuit, quam de Christo Judaei habebant, cum aliqui inimicorum Christi interessent; sed omnia contempsit humana praesente magistrum, & soli se dabat ei qui ad magistrum honori. *Theophylactus*. Quamvis etiam se diminute videbatur habere, dicens: *Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus. Alcinius*. Quasi dicat: Dum nobiscum praesens fuisti, non morbus, non infirmitas aliqua apparere ausa est, apud quas vita noverat habitare, sive hospitari. *Augustinus* de Verb. Dom. (serm. 52.) O in-

S. Thom. Oper. Tom. IX. 12 fide-

(1) Al. interrogat. (2) Al. Quoniam.

mine, cum esset pontifex anni illius, dixit eis: Vos nescitis quidquam, nec cogitatis quia expedit vobis ut unus moriatur homo pro populo, & non tota gens pereat. Hoc autem a semetipso non dixit; sed, cum esset pontifex anni illius, prophetavit, quia Jesus moriturus erat pro gente, & non tantum pro gente, sed ut filios Dei qui erant dispersi, congregaret in unum. Ab illo ergo die cogitaverunt ut interficerent eum.

(1) Jesus ergo jam non in palam ambulabat apud Judæos; sed abiit in regionem juxta desertum in civitatem quæ dicitur Ephren, & ibi morabatur cum discipulis suis. Proximum autem erat pascha Judæorum; & ascenderunt multi Hierosolymam de regione ante pascha, ut sanctificarent seipso. Quærebant ergo Jesum, & colloquebantur ad invicem in templo stantes: Quid puratis: quia non venit ad diem festum istum? Derant autem pontifices, & pharisæi mandatum, ut si quis cognoverit ubi sit, indicet, ut apprehendant eum.

(a) **B**Eda. Dixerat Evangelista, Dominum trans Jordanem abuisse, tuncque Lazarum contigit infirmari: unde dicitur: *Erat quidam languens Lazarus à Bethania.* Hinc est quod in quibusdam exemplaribus copulativa conjunctio & posita invenitur, ut sequentia verba superioribus connexa videantur. Interpretatur autem Lazarus adjutus. Inter omnes enim mortuos quos Dominus suscitavit, hic magis ab eo adjuvatur, quem non solum mortuum, sed quadriduam suscitavit. *Augustinus* (tract. 49.) Inter omnia enim miracula quæ fecit Dominus, Lazari resurrectio præcipue prædicatur. Sed si attendamus quis fecerit, delectari debemus potiusquam mirari. Ille suscitavit hominem qui fecit hominem, plus enim est hominem creare quam resuscitare. Infirmabatur autem in Bethania Lazarus: unde dicitur: *A Bethania de castro Maria, & Martha sororum ejus:* quod castellum erat proximum Hierosolymis. *Alcuinus.* Et quia plures femine hujus nominis erant, ne errarem in nomine, ostenditur ex notissima actione: nam sequitur: *Maria autem erat quæ unxit Dominum unguento, & extersit pedes ejus capillis suis, cujus frater Lazarus infirmabatur.* *Chrysostomus* (hom. 61.) Igitur primum quidem illud necessarium discere, quoniam hæc non fuit illa meretrix quæ in Luca legitur: hæc enim honesta fuit, & studiosa circa Christi susceptionem. *Augustinus* de Con. Evang. (Lib. 2. cap. 79.) Vel aliter. Hoc dicens Joannes attestatur Luca, qui hoc in domo pharisæi cuiusdam Simonis factum esse narravit: jam itaque hoc Maria fecerat. Quod autem in Bethania rursus fecit, aliud est, quod ad Lucæ narrationem non pertinet, sed pariter narratur à tribus. *Augustinus* de Verb. Domini (ser. 52.) Invalerat igitur Lazarum pernicies inimica languoris; miserandi hominis corpus quotidie edax febris incendium consumebat. Aderant autem

(1) *Al.* & sic.

Ex edit. P. NICOL. (a) *Augustinus* tract. 49. in Joan. Eius nomine prætermissio, editiones præcedentes ut ex Theophylacto dabant, & cum verbis illius confundebant hanc appendicem.

diligebantur ab eo qui est dolentium consolator, languentiumque sanator. *Chrysostomus* (ubi supra.) Per hoc etiam erudit nos Evangelista non trisari, si qua infirmitas facta fuerit circa bonos viros, & Dei amicos.

(b) *Alcuinus.* Dominus, nuntiata infirmitate Lazari, quousque quadriduam compleretur, sanare distulit, ut mirabilis suscitaret: unde dicitur: *Ut autem audiret quia infirmabatur, tunc quidem mansit in eodem loco duobus diebus.* *Chrysostomus* (hom. 61.) Ut scilicet expiraret, & sepeliretur, (1) & dicerent, quoniam fecerit, ut nullas posset dicere, quoniam nondum defunctum eum suscitavit; sed stupor fuit, & non mors.

Sequitur: *Deinde post hæc dicit discipulis suis: Eamus in Judæam iterum.* *Augustinus* (tract. 49.) Ubi pene fuerat lapidatus, quia propterea unde discessit videbatur ne lapidaretur. Discessit enim ut homo; sed in redeundo, quasi oblitus infirmitatem, ostendit potestatem. *Chrysostomus* (ut supra.) Nusquam autem alibi Dominus prædixit discipulis quo iturus esset; sed hic prædicit, quia formidabant vehementer, ut non repente eos turbet: nam sequitur: *Dicunt ei discipuli: Rabbi, nunc quærebant te Judæi lapidare, & tu iterum vadis illuc?* (2) Formidabant enim & pro eo, & pro seipsis: nondam enim erant in fide firmati. *Augustinus* (tract. 49.) Cum autem vellent dare consilium homines Deo, discipuli magistro, corripuit eos: unde sequitur: *Respondit Jesus: Nonne duodecim horæ sunt diei? Ut enim diem se ostenderet, duodecim discipulos elegit. In hoc autem verbo non ipsum Judam, sed successorem ejus prævidebat. Juda enim cadente successit Mathias, & duodenarius numerus mansit. Horæ ergo illustrantur à die, (3) ut per horarum prædicationem credat mundus in diem, Me ergo sequimini, si non vultis offendere: unde subdit: *Si quis ambulaverit in die, non ostendit, quia lucem hujus mundi videt; si autem ambulaverit in nocte, offendit, quia lux non est in eo.* *Chrysostomus* (ut supra.) Quasi dicat: Qui sibi nihil conficius est nequitie, nihil patietur veritatis; qui vero mala agit, patietur. Itaque non oportet formidare: nihil enim dignum morte gessimus. Vel aliter. Si quis lucem hujus mundi videt, securus est; multo magis qui mecum est, nisi amoverit se à me. *Theophylactus.* Quidam vero hunc diem intelligunt tempus præcedens passionem, noctem vero ipsam passionem. Dicit ergo eis: Dum dies est, id est dum nondum imminet tempus passionis, non offendetis: non enim vos persequentur Judæi;*